
• • o 

KONCEPCE VÝUKY HT PREDMETU NA PLZEŇSK� KONZERVATOŘI Jiří Bezděk 

Pl zeňská konzervatoř oslavila v loňském roce 30 let svého 
trvání. Přestože např. ve srovnání s pražskou konzervatoří to 
nenf žádný věk, má tato škola již za sebou mnoho dobré práce ne
jenom pro region, ale její absolventi jsou dnes členy nejpres
tižnějších těles v naší zemi i v zahraničí. Plzeňská konzerva
toř vychovává výhradně instrumentalisty, od nedávné doby též 
pěvce. Každoročně jsou naši absolventi hojně přijímáni na všech
ny naše vysoké umělecké školy. Myslím si, ie to je samo zřejmě dí
lem zejména dobré výuky hry, svůj význam však má zde i bez problé
mové zvládnutí H T  části přijímacích zkoušek či vůbec celková hud. 
teor. výbava, kterou mladý hudebník k uměleckým výkonům využívá. 
Dovolte mi proto, abych nastínil koncepci a organizaci výuky HT  
předmětů na plzeňské kon zervatoři. 

HT oddělení této školy je malé. Působí na něm v drtivé vět
šině mladí lidé. Jejich mimopedagogická speciali zace je rů znoro
dá - H T  předměty zde ve větším Úvazku učí skladatel, 2 varhanice, 
l cembalistka, 2 hud. historičky, 1 teoretička umění, též jeden 
absolvent K H V  PF U K, který dále vystudoval postgraduální . kurs HT 

na AMU. VŠ v zdělání získali všichni v Praze. Oddělení má bezpro
středně za sebou generační výměnu. Nutno říci, že naše nastoupiv
§i generace má v Plzni velmi těžký Úkol udržet vysokou �roveň vý
sledků výuky HT, kterou vybudovali zejména prof. J. Bažant a PhDr. 
V. Bokůvková, CSc. Jejich působení na pl zeňské konzervatoři bylo 
natolik výrazné, že je nutné říci o těchto odbornících několik 
slov. Dr. V. Bokůvková nastoupila na pl zeňskou kon zervatoř v 70. 

letech, kdy jako politicky nevyhovu
.
jící musela odejít z K H V  PF  

v Pl zni. Její hlavní specializací jsou dějiny hudby, hlasová vý
chova a intonace. Na konzervatoři však učila též harmonii, HF 
a analýzu skladeb a hist. - est. seminář. Do oddělení vnesla sil
ný akcent na logiku a systém. Po boku A. Špeldy se dále snažila 
o to, aby studenti ve svých absolventských pracích mapovali hud. 
život jednotlivých regionů Zpč. kraje. Dnes je opět dr. Bokůvko
vá členkou K H K  PF ZČU a my všichni její žáci a spolupracovníci 
doufáme, že byt opožděně dosáhne docentské hodnosti. Prof. J. Ba-

61 



žanta lze označit jako teoretizujícího skladatele. Na plz. kon-
. . .· . . . . 

zervatoří působí od roku 1962. Kromě šíroké kompoziční činnos
ti· vypracoval velmi přehledný systém výuky klas. harmonie, za
hrnující všechny Úhly pohledu. Ještě pronikavější je jeho pro
myšlení výuky klavírní improvizace. Tu směřuje zejména k výuce 
harmonizace české, moravské a slovenské lidové písně, k jedno
duché improvizaci pravidelných malých forem a ke hře z listu. 
Za veliký klad Bažantovy koncepce považuji to, že s její pomocí 
dokáže splnit zmíněné Úkoly i student s menším talentem. Oba pro
fesoři budou své zkušenosti snad brzy publikovat. Dr. Bokůvková 
je členkou autorského týmu připravujícího /už několik let/kon
zervatorní učebnici OH. Je však auťorkou i fakultních skript 
hlasové výchovy atd. Prof. Bažant pracuje .v současné době na u
čebnici klavírní improvizace pro konzervatoře. O záslužnosti to
hoto počinu netřeba asi vůbec mluvit. 

V další části referátu vás seznámím s dnešní strukturou a 
obsahem práce HT oddělení plz. konzervatoře. Téma otevřu sezná
mením. s přijímacími zkouškami z HT, následovat bude rozprostře
ní H� předmětů do 6letého studijního cyklu, dále organizace a sy
stém výuky a závěrečných předmětových zkoušek, svOj referát pak 

. . 

zakončím stručnými poznámkami k uplatněným metodikám některých 
HT předmětů, které se na naší škole vyučují. Nejdfive_několik 
slov k přijímacím zkoušk�rn z HT na naši školu. Zvýšili jsme po
někud požadavky a dnes máme v oblastí intonace, rytmu a HN ná-

. . . . 
sledující zkušební okruhy: 
Intonace: 1/ reprodukce 1 tónu včetně přenášení do různých oktáv 

2/ reprodukce 1 tónu ze znějícího dvou- a trojzvu�u 

Rytmus: 

3/ reprodukce a analýza int. velkých, malých a čis
tých-yzestupně, sestupně do č. 5 

. 4/ intonace dur a moll kvintak. a jejich obrat� 
5/ reprodukce zahraného mel. - ryt. Útvaru v rozsahu 

3 - 4 taktů 
„ 

6/ pfedn�s lidové písně a její transpozice 
7/ dotvoření zahraného předvětí do periodické věty 

. . 

1/ reprodukce zatleskaného rytmického Ú ryvku 
2/ oddělení rytmu z melodie a jeho zatleskání 

62 



3/ rytmické cvičení z Doležilovy učebnice "Intonace a 
elementární rytmus" 

HN: 1/ notace v houslovém a basovém klíči 
2/ hodnoty not a pomlk 
3/ stupnice dur a moll 
4/ tvoteni a analýza všech interv. do oktávy 
5/ všechny diat. kvintak. a jejich obraty - tvoření i 

určování 
6/ tvoření a určování septakordů a jejich obratů - ak

cent na 07 
7/ základní italské názvasloví dynamiky, přednesu a tem

pa. 
Dále následuje zjištování všeobecné orientace v hudebním životě, 
motivace pro studium atd. 

. . 

· V uplynulých 2 letech jsme se pokoušeli dospět k co nejlep
šímu systému poznávání adeptů a každý rok jsme přijímací zkoušky 
organizovali trochu jinak. Loni byly komise pro H T  složeny nejen 
z teo retiků, ale odpovědi z HT sledovali i členové příslušné ko
mise instrumentální. Tento systém lze doporučit, ale naší škole 
přinesl.velké organizační problémy a ustoupili jsme od něj. Le
tos jsme znalostí z HN zkoušeli písemně, intonace, rytmus a zjiš
tění kult. přehledu bylo pak komisionální. Písemná zkouška má tu 
výhodu, že zde lze zaručit relativně stejné podmínky. pro všechny 
a neklade mimořádné organizační překážky. S největší pravděpodob
nosti ji uplatníme i příští rok. 

Rozložení HT předmět� na plzeňské konzervatoři 

Jak je obecn� známo, došlo v roce 19�0 k přehodnocení učeb
ních plánů a ke změně ·struktury výuky HT na konzervatořích. K to
muto tématu došlo na půdě naší školy k velmi dělnému a v· mnohých 
ohledech rozhodujícímu setkání hudebních teoretiků z konzervato
ří z českých zemí. MŠMT nám tehdy umožnilo zbavit se nadbytečné
ho a zavést to, co chybí. Šance jsme myslím využili dobře. Stále 
se však nemohu zbavit nepříjemného dojmu, že neměla být zrušena 
absolventská práce. Studenti tak ztratili možnost naučit se do 
detailu připravovat svůj odborný písemný projev. Mimopražské re-

63 



l 

giony pak ztratily potencionální mladé badatele z oblasti kult. 
místopisu a to je možná škoda. Dovolte mi, abych ted ukázal roz
ložení HT předmětů do jedno�livých ročníků a jejich týdenni ho
dinovou dotaci : 

1. roč. - HN a Úvod do Har- 3 hod., H nástr.-1 hod., !nt - 2 hod. 
2. rot. - OH- 2 hod., Int- 2 hod. , Har- 2 hod. , For- 1 hod . . . 

3 .  roč.-· OH- 2 hod. , Har- 2 hod., For- 1 hod., Vak Kp- 1 hod. 
4. roč.- An- 1 hod. , TI- 1 hod. , OH- 2 hod. , In KP- 1 hod. 
5. roč. - .SH- 1 hod., H -Est- 1 hod., Met PHV- 1 hod., 
6. ro�.- -Met HN- 1 hod . 

. Dovolte několik poznámek k tomuto přehledu. V 1. roč .. pfed7 
mět HN a úvod do Har je ko�cipován tak, aby se asi za 3 - 4· mě
síce z.opakovaly a rozšířily nejdůležitější oblasti z HN a bez
prostředně pak se navazuje s �armonií. Obsah HN se tedy smerUJe 
tak, aby došlo k nejplynulejší návaznosti. Důsledkem této Úspo
ry času na Úkor HN bylo nejen zvýšení nároků u přijímacích zkou-

. . 

šek, ale potažmo také to, že bylo přeneseno více odpovědnosti na 
HT vzdělání na ZUŠ, kde se této oblasti stále často nevěnuje :do
statek pozornosti. Předmětem mnohých diskusí na naší škole bylo 
zavedení teorie interpretace. Obsahuje ·poznatky a koncepce z ob
lasti TI klasické a postklasické hudby J. Zicha a vysvětlení zá
kladních pravidel stylové interpretace předklasické hudby. Mnozí 
�aši kolegové - ih�trumentaiist� dodnes na�ítají, že studentGm 
všechno z tohoto předmětů vysvětluji v hodinách hlavního oboru, · 
i že je tedy ibytečný. Dlužno však poznamenat, · že po5et těchto 
odpůrců rychle klesá. Dochází k postupnému uvědomování, že žáci 
dostanou v tomto oboru základní teoretický servis, navíc jsou 
studenti nuceni k obecnějšímu přemýšlení o hře, což vede k osa-

. . 
mostat �ování v tvůrfí práci a dalším velmi pr1zn1vym jevům. Zá-
věrečn� zkouška z tohoto př�dmětu bude vypadat takto : 
1/ te.or�tická část 
2/ žák předvede nahrávku svého výkonu a bude.popisovat a zdů

vodňovat užití inte_rpr . . prostředků. 

Dovolte mi, abych dále pokračoval droblematice závěrečných 
zkoušek. 

64 



Jak bylo stanoveno, vybrané předměty, které budou figuro

vat na absolventském vysvědčení, se uzavírají závěrečnou zkouš

kou. Nahrazuje se tak maturitní zkou�ka. Přijali jsme tuto změ

nu s povděkem, nebol v novém systému budou studenti nuceni zpra

covat učivo hlouběji. Současně však budeme podporovat mezipřed

mětové vztahy tím, že zkuš�bni okruhy budou stylizovány tak, aby 

studenti se bez propojování poznatků z různých.disciplín jedno

duše neobešli. Maturity jsme však přesto u nás letos organizo

vat museli a s největší pravděpodobností nás to čeká i příští 

rok. Větší část rodičů si to totiž přeje. Je to dáno zejména tím; 

že nerozumí ev. nevěří nově kodifikovanému systému měřítek pro 

určení mzdy učitelů a hudebníků a bojí se, aby se jejich děti 

nedostaly do nevýhody. Náš profesorský sbor však starý maturit

ní systém nedoporučuje. Závěrečné předmětové zkoušky z HT budou 

tedy u nás probíhat následovně : 

1 .  roč. - 1. pol. HN /pís. + Úst./ 

2 .  pol. H nástr. /Úst./ 

2 .  roč. - 2 .  pol. Int /pís. + Úst./ 

3 .  roč. - 2 • pol. Har /pís. + Úst./ 

4. roč. - 2. pol. For + An /Úst./ 

TI /Úst./ 

Kp /Úst./ 

5. roč. - 2. pol. OH /Úst./ 

6. roč. - 2 . .  pol. souborná zkouška ped. - psych. 

Závěrečná část mého referátu bude patřit stručným poznám

kám k užívaným metodikám výuky některých Hl předmětů. Zmíním se 

o harmonii, formách a analýze skladeb, kontrapunktu, intonaci 

a teorii interpretace. 

Harmonie. Je rozdělena do dvou oddílů: 1. Har. klas. - rom. 

2. Har. 20 . století. 

Po vzoru Janečkově a v Bažantových šlépejích je výuka klas. rom. 

har. rozdělena do všech směrů - teoretického, praktického i ana

lytického. V praktické oblasti je prováděno vypracovávání číslo

vaného basu a harmonizace zejména českých lidových písní a ji

ných diat. melodií. Větší tvůrčí rozmach není vyžadován, nebot 

jsou u nás vyučováni veskrze instrumentalisté a pěvci. V po

sledních letech je přidáváno ufivo o harmonii 20. století, u 
65 



nějž však již nevyžadujeme praktické zvládnutí. Obsah však uzpů
sob�jeme tomu, aby studenti získali přehled o nových t6nových 
systémech, akordických specifikách či funkční stránce harmonic
kého jazyka, zejména rozšířené tonality. Ve všech kapitolách 
výuky harmonie je kladen velký důraz na rozvoj analytické doved
nosti, neboi se domníváme, že tento �hel pohledu je instrume�ta
listovi nejvíce prospěšný. I když nechybí, měl by být v hodinách 
posílen ještě aspekt har. představvivosti a sluchové har.· ana
lýzy. 

Formy a analýza skladeb. Přes. všechny bariery, které pochopeni 
struktury hudby staví oblast. formových typů, zatím na pozici hud. 
forem setrváváme. Je to dáno tím,že se. přece jen více h�dí k pro
pojení s aspekty historickými či žánrovými, které .jsou konzerva
toristům paralelně předkládány". Tektonika skladby není však zce
la opomíjena, nýbrž je rámcově vysvětlována a ]e faktorem kQnkre
tizačním, řešícím individuálně průběh každé skladby. Tektonické 
hledisko je však dále užíváno jako pomocné hledisko v teorii in
terpretace, kde např. sehrává roli při rozhodování o kvantitě 
rozprostření detailních interpretačních prostředků atd. Kromě 
strukturování hudby je též ve 4. roč. vysvětlována i žánrová cha
rakteristika skladeb. 

Kontrapunkt. /Zde tlumočím názory hlavní vyučující-prof .Chaloup
kové/. Ve výuce kontrapunktu došlo k výraznému zlepšení rozlože
ním učiva do dvou ročníků /3. a 4./. I když je dotován jen jeqnou 
hodinou týdně,· je· mo�né:belo� l�tku důkl�dněji'procvťčit �rakťic: 
kými pfíklady i ukázkami z literatury a rozbory. Nezůstává t�dy 
jen u povrchního učení pouček a pravidel. Ve 3 .  roč. se žáci ·se
známí s předmětem a hlavní pozornost je věnována kontrapunktu vo
kálnímu. Jeho pravidla jsou sice velmi přisná, přesto se žáci 
většinou po poslechu několika vhodných ukázek renesanční hudby 
dovedou vcítit do této oblasti a vytvářet vlastní příklady na da
ný c�ntus firmus i v imitační technice. Z časovýc� důvodů-je �šak 
možné zadávat praktick� příklady jen ve dvojhlase a tříhlase. Vy
pracování čtyř- a vícehlasu je časově velmi náročné a žáci se s 
takovými skladbami seznamují v rozborech. Vlastním rozborem po-

66 



znávají také formy vrcholné renesance. Ve 4. roč. je stěžejní 
téma kontr. instrumentální, který je žákům z vlastní praxe pře
ce jen bližší. Zde je při praktickém procvičení látky kombino
vána vlastní tvůrčí pťáce s rozborem skladeb. Zjistila jse�, že 
se žáci v notách mnohem lépe orientují, když se pfed tím pokusi
li příslušnou formu naplnit vlastní hudbou či aplikovat určitou 
kontrapunktickou techniku. Z forem je věnována největší poz6r
nost fuze a formám varíačním. Po zvládnutí barok. l<ontrapunktu 
se žáci seznamují s kontrapunktem novějším, 2 0. století nevyjí
maje. 

Intonace. /Zde tlumočím názory hlavní vyučující předmětu - prof., 
A. Floriánové/. Intonaci vyučujeme na konzervatoři v Plzni v 1 .  

a 2.  roč., avšak zkušenosti ukazuji·, že velmi prospěšné by bylo 
výuku prodloužit až do ročníku třetího. V práci vycházíme z 
"Učebnice intonace a rytmu'' J. Kofroně. Kombinujeme ji padle ča
sových možností s učebnicí "Intonace a elementární rytmus" Me
toda Doležila. /Zde užíváme zejména vícehlasá cvičení/. V závě
ru 1 .  rač. se dostaneme k· intonaci v církevních a exotických 
tóninách, většinou probereme i diatonické septak. Ve 2. rač. 
procvičujeme melodie diatonicky a chromaticky modulující, alte
rované a chromatizované melodie a zavádíme i ukázky ze soudobé 
hudby. V oblasti rytmu se v 1. roč. dostaneme přes synkopické 
Útvary k trialám, ve 2.  roč. dokončíme rytmické útvary včetně 
dvojhlasých ryt. cvič�ní. V Úvodu ka�dé hodiny zařazuji hlaso-
vá cvičení /zde jsou vysvětlovány z�sady dýchání, tvoření tónu, 
rozšiřování hlas. rozsahu podlS skript dr. Bokůvkové ''Pěvecká 
výchova"/. Vedle ostatních metod procvičování považuji za mimo
tádně ·důležité též zpíváni z listu. 

Závěrem znovu několik slov k TI. Výsledky výuky u tohoto 
předmětu jsou přímo Úměrné �ýsledků� výuky výše zmíněných před
mětů. Na- středkoškolské Úrovni zvlášt je tento předmět /stejně 
jako AN/ v jistém smyslu shrnujícím a hlavně paukazujícim na 
praktické využití znalostí z ostatních předmětů. Ukazuje se, že 
na kanzeriatofi musí TI sledovat hlavně prakticistní linii 
/tzn. např. časově prodloužit výklad problematiky volby tempa 

67 



�. 

nad např. podrobn�m popisem vlastnosti lokalit atd. /. Velmi 
vhodné je začít vést výuku co nejdříve seminárním způsobem -
- hlavně využívat skladby, které žáci hrají. Na TI by měly na
vazovat interpretační semináře, které by měly nabytých· vědomo
stí .z T I  plně využívat. Plná realizac·e této návaznosti je za
tím. �eště u nás dosti vzdálena .. Dovolím si pfedestfít ještě na
ši největší bolest - nedostatek-učebnic a dalšího studijního ma
teriálu. Mnohé se musí diktovat a kdyby vyučující nečerpali z 
vlastních knihoven a. diskoték, nemohli by často vůbec pracovat . 

. , 

68 . 


